« in scholis Sacri Palatii veritatem S. Scriptura; docuimus ». (Prœfatio.)

(2) Lib. I, distinct. XXX, quœst. I : « Et dicendum quod scientia Dei
<( est causa creaturarum permodum dirigentis ; voluntas autem est causa
« per modum inclinantis et inducentis. Neutra autem est immediata
(( causa. Potentia vero in causa rerum sicut exequens et immédiate
« movens. . . »

(5) Lib. 11, distinct. I, quœst. IV.

(4) Lib. lï, distinct. I, quœst. V.

(5) Lib. IV, distinct. IV, quœ.st. I : « Et isti dicunt quod character non
« est aliqua natura absoluta; sed est sola relatio rationis, per quam ex
« institutione vel pactione divina deputatur aliquis ad sacras actiones ».

(6) Lib. III, distinct. XXIII, quœst. VII.

(7) Lib. III, distinct XXIII, quœ.st. IX.

(8) Voici une des raisons qu'il donne : « ... Si Deus ageret immédiate
« ad praîdictum effectum causae secundîP (ut cum ignis ignem générât),

« aut ageret eadem actione qua creatura aut alia. Non eadem propter
« duo. Primo, quia illam potest habere creatura sine speciali influxu Dei
« (supposita conservatione suaî natura? et su» virtutis activae), quia actio

« quai non excedit virtutem speciei agentis sufficieuter elicitur a sola

a vlrtute speciei : frustra ergo poneretur principium aliud immediatum
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la quatrième adhérait à l'opinion de Scot, laquelle ne s'har-

monisait pas avec les paroles de rEcriture-Saintc; la cin-

quième tendait à ébranler les fondements d<3la foi ; la sixième

faisait litière de renseignement général des théologiens, allé-

guant qu'une habitude acquise n'est pas détruite sur-le-champ

par un acte contraire

.

C'est surtout en ce qui concerne les sacrements que s'accur

sent les solutions erronnées.

Une première question se posait en ces termes : Dans les

sacrements de la nouvelle loi^ y a-t-il une vertu, à eux adhé-

rente^ qui cause la grâce^ le caractère^ etc. C'est la question de

la puissance du sacrement : opère-t-il, oui ou non, pour faire

usage du terme consacré, ex opère operato? S'il explique

l'affirmative, notre théologien embrasse la négative qu'il qua-

lifie d' (( opinion ancienne », de« respectables [sine calumnia),

de « plus conforme, selon lui, aux paroles des saints » (1).

Quelle est la conversion de la substance du pain et du vin au

corps et au sang du Christ ? Tel est l'énoncé d'une seconde

question. Durand reconnaît et confesse que la doctrine com-

mune est pour la conversion totale de la substance du pain au